ATA nº 004/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE OBRAS, URBANISMO, TRÂNSITO E
MEIO AMBIENTE.

Aos 11 (onze) dias do mês de maio de 2022, às 10:30h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Santa
Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência da Exma. Sra. Vereadora Rozângela Maria dos Santos. Estiveram presentes os
seguintes Vereadores membros desta Comissão: Rozângela Maria dos Santos – Presidente, e José Ailton Oliveira Borges –
Secretário e Relator desta Reunião, com a ausência não justificada do Vereador Carlinhos da Cohab. Em pauta os seguintes
Projetos: Projeto de Lei 010/2022 do Poder Executivo - Autoriza a doação pelo Poder Executivo de terreno pertencente ao
município, para o Governo do Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Educação e Esportes, visando à construção
de uma Escola de Referência padrão FNDE, bem como a prévia desafetação e dá outras providências. Projeto de Lei
056/2022 do Vereador Capilé - Denomina nome de Rua José Edvanilson Nunes da Silva (Danilo da Ziper), em nosso
município e dá outras providências. Projeto de Lei 032/2022 do Vereador Augusto Maia - Denomina nome de Rua José
Monteiro Filho em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 014/2022 do Vereador Demir - Estabelece
Critérios para a Promoção da Acessibilidade das Pessoas com Transtorno do Espectro Autista – TEA com Reserva de 1
(uma) Vaga nos Estacionamentos de veículos em áreas Pública no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras
providências. Projeto de Lei 282/2021 do Vereador Caetano - Estabelece os padrões e critérios para a instalação de faixa
elevada para travessia de pedestres nas vias públicas do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras
providências. Projeto de Lei 279/2021 do Vereador  Emanuel Ramos - Determina a priorização do uso de métodos
construtivos e recursos ecológicos que especifica na construção dos centros educacionais no município de Santa Cruz do
Capibaribe, e dá outras providências. Projeto de Lei 274/2021 do Vereador  Zezin Buxin - DENOMINA NOME DE RUA
ANTONIO FERREIRA DE LIMA EM NOSSO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei 267/2021
do Vereador Emanuel Ramos - Dispõe a respeito da implantação de áreas verdes que ofereçam abrigo e alimento aos
polinizadores na cidade de Santa Cruz do Capibaribe. Foram aprovados por unanimidade os seguintes Projetos: 056/2022,
032/2022, 014/2022, 282/2021, 279/2021, 274/2021, 267/2021. Quanto ao Projeto de Lei 010/2022 do Poder Executivo, foi
convocado a Secretária de Obras do Município, porém, a mesma não compareceu a reunião, bem como o Vereador
Carlinhos da Cohab, que não justificou sua ausência, diante destes fatos, os demais membros da Comissão solicitaram
prorrogação de prazo ao projeto supramencionado. Por fim, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião da
Comissão.

Santa Cruz do Capibaribe, 11 de maio de 2022.

ROZÂNGELA MARIA DOS SANTOS
                                                                          Presidente

JOSÉ AILTON OLIVEIRA BORGES
                                                                       Secretário  e  Relator desta Reunião

		2022-05-11T12:20:06-0300
	JOSE AILTON OLIVEIRA BORGES:08674995403

		2022-05-12T10:32:48-0300
	ROZANGELA MARIA DOS SANTOS:27646472808